elle est le capii. 349 (supra, n' 4024). 

«7 
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cesis. ad Hnmanam Eeelesiam iiuUn mediante pertiuentis, 
alleo in sjiiritualibus et in tenijioralibus cnllapsi, quod nulla 
sjios jam erat ut resurgon; valorol jier se ijisum, fralrum mo-
ii:istorii de Camjiagnola, similiter juris beati Pelri existentis, 
ubi non minor observantiae ri.tror sorvabatur quam in mo
nasteriis regulam sandi Renedicli nbservantibus, nrdinem 
volle assumere, et cum eis sub re.L'ula beati .Auguslini et en
rum nbservantiis Creatnt'i deserviri.'; nude eis mandai qiia-
ti.'iius, si jiraoilicli fratres de Marnla, vel m.-ijnr el .«anior 
Jiars enriini, in line i.-oiicnrdavcriiil, et ijisi ejiiscopus, prior et 
.-irehidiacoiius viderint utrique loeo exjiedire, iiraefatum iiio-
iiasteriiiiii de Manila eidem mniiaslt'rin de Campa.uiinla 
uniant, ijisumque mniiasieriiim de Manila, cum esset anli-
tjuius, eajiut nnlinis statuant; « jiredicla regula sancti .\u-
11 .i-'ustiiii l't l'jiisili'iii monaslerii ile Caiiijia;.;nnla cnnslilutin-
II nibus ot obsi.-rvaiiliis iu omnibus siMiijier salvis, ii — 
iHi-G. 19, 1.-29 V.r 

n Gregorius ejiiscopus, servus sorvorum Dei, vene
ti rabill fralri .. episcopo Regino, el dilectis filiis fralri 
ti Slephano. priori provinciali fratrum Prodicalorum 
« in Lombardia, et .. .-irchidlacono Vieenlino, salulem 
Il ol aposloHcam boiiodictionom. Sicut nobis ox —. Dat. 
tt Lalorani, II idus januarii, anno undecimo, « 

Il sujii-ascriplura mandatura apostolicum ot ipsius 
» forinaiii ol lenorem oxoqui cupiontos, et ad supra-
•1 scriplum monastorium do Marola porsonalilor acce-
1. denli.'s, do facienda unione predicta volunlalos et 
li vola fratrum ot nionachorum ejusdom inquislvimus 
1. el oxamiiiaviinus diligenlor ; quibus examinalis ot 
11 cognitis, invonimus non soluin majorem parlem fra
li Iriini ipsius eapiluli. verum cllam omnes unioni 
>. bujusmodi consenlire. Volunlalos quoque fralris 
11 Bonavonluro, fratris Henrici ol fralris Doodatl, fra
li trum do Campaniola, qui oranl prosonlos ol quasi ad 
i> hoc habebanl speciale mandaliiiii, sicul apparet por 
1. jiiiblicuin instrumeiiluin, inquisivlmus el oxainlna-
11 viniiis diligenlor: qui unioni similiter hujusmodi 
11 eonseiisorunl, el ipsam prò monaslorio suo fiori una-
.. nimiter poslularunl. Undo, ad honorein omnipolontls 
1. Dei d beati; Marie, d apostolorum P d r l ol Paidl, ot 
11 sacrosancte lìomano Ecclesie, el audorilato supra-
11 scripla nobis concessa, ol ad profeclum el slatum 
11 ol conimuiioiu ulililalom ulriusque monaslerii, de 
11 Marola vidolicd el Campagnola, nec non el persona
li nini dogonlium in olsdoin. profatura monasleriura de 
11 Miii'ul.-i. cum oinniliusocdosiis, obodionllls, grangiis, 
11 ralioiiiluis ol actionibus suis. roallbus ol porsona-
« libu.-i. lam lemporalibus quam spirilualibus, [ot] 
11 j.-iiiididuni niona.slei-iii'n do Campagnola, simililer 
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11 cum omnibus obedienllls, grangiis, actionibus el ra-
11 tionibus suis, realibus el personalibus, tam tempora
li libus quam spirilualibus inscriptis, unienda duximus 
11 ad invicem el unimus. ipsura monasterium de Marola, 
11 cum sii anliquius, caput ipsius ordinis slaluenles; 
11 ita tamen ut de celerò fratres ulriusque monaslerii 
11 sinl unum corpus, unum collegluni et unus conven-
11 tus, ot omnes unanimiter sub regula boati .\ugustini, 
11 ot conslilulionibus et observauliis el regularibus 
11 disciplinis monastoril de Campagnola debeant Domi
li no in perpeluuiii inilitare, ot sub obedionlla ot disel
li pliiia ol regiraine unius pasloris et unius capitis gu— 
11 bernari. Aduni In capitulo monasterii de Mai'ola. 
» Ego Martinus Oddonis Predarli, nolarius sacri palatii, 
11 hiis omnibusinlerfui, audivi et rogalus scripsi. » 

Il Nulli ergo nostre confirmationis eie. Si quis au
tem ole. Dal. Laterani, VI idus junii, anno duodecimo, n 

4 4 1 0 Latran, 12 juin 1-238. 

Jordano, archidiacono Menevensi, qui dicebatur intendere 
(I hosjiitalitatis cultui et frequenti studio caritatis », si.gnifi
cat se cum eo dispensare ut eum archidiaconalu Menevensi, 
qui habebat curam animarum anne.xam, et annua pensione 
duodecim marcarum quam adeplus eral in ecclesia de Hele-
sani (= Ilailsham), Cicestrensis dioecesis, unicum eeclesias
licum beneficium, habens curam similem, recipere el reti-
nere valeat, ita lamen quod in archidiacnnalu jiersonaliter 
servial et in altero beneficio per idoneum vicarium faciat 
deserviri.— (REG. 19, L 29 v"; ann. XII, e. 150.) 

Il Jordano, archidiacono Me7ievcnsi. Dignum esl ut —. 
Dal. Laterani, II idus junii. anno duodecimo. » 

4 4 1 1 Lalran, 13 juin 1-238. 

Patriarchae Iliorosolymitaiui, Apostnlicae .Sodis legato, 
mandai quatenus plebano et clericis Sancii Marci [do Accon] 
el aliis Venelis commorantibus in Accon injungat ut infra 
annum privilegium, si quod habeant, oslendant, quare ejiis-
cnjio Acconensi de juribus episcojialibus respondere non te
neantur. — (REG. 19, f. 30 i"; ami. XII, e 151.) 

Il ,, palriarche Jcrosolim'ilano, Aposlolice .Sedis legato. 
Exposita nobis venerabilis fratris noslri ,, .•\cconensis 
episcopi pelilio conlinebat quod, cura nos olira, prò 
causa que inler ipsura, ex parte una, ct .. plebanum ac 
clericos ecclesie Sancii Marci et alios Venetos commo
rantes in .-^ccon, ex altera, super jure parrochiali ejus-
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dem ecclesie verlitur, por dilectum filium .. abbaioni 
Sancti Samuelis de Monle Gaudii, Premonstratensis 
ordinis, Jerosolimitano diocesis, parles ad nostrani 
presenliam cilari fecerimus, eisdem peremplorium ter
minum novem mensiura, quo per se vel procuratores 
idoneos noslro so presentarent conspectui, profigendo: 
eodem episcopo in prefixo termino personaliter compa
rente, ot post prediclum lorminum per annum et am
plius expoclanle, nullus prò parto adversa coram nobis 
comparuit responsalis; propter quod causa ipsa reman
sit haclonus indecisa, in ejusdem episcopi ot ecclesie 
sibi commisse non modicura prejudiciura et gravamen. 
Volenles igitur ut finis litibus imponalur, mandamus 
qualenus plebano el clericis ecclesie supradicte, ac 
aliis Venelis commorantibus in Accon, ut infra unius 
anni spatium post cltallonein luara, quod eis prò por-
eraplorlo voluraus assignari, privilegium vel jus aliud 
speciale, si quod habenl, oslendant, quaro nominato 
episcopo de juribus episcopalibus respondere et ei tan
quam diocesano suo subesse minime debeant, auctori
tate nostra districtius injungere non omillas. Alioquin 
tu extunc eosdera ut opiscopalia jura oxiheanl, ul 
leneniur, ot velut diocesano suo intendant episcopo 
sepefalo —, compellas —. Dat. Latorani, idibus junii. 
anno duodecimo. » 

4 4 1 S Latran, 13 juin 1-238. 

Abbali et convenlui monasterii de Marmossolo ( ^ Marmo-
soglio), Cisterciensis ordinis, significat se confirmare permuta-
tioneni faetam interipsos.ex una parte,elabbatemeonventum
que monaslerii Sanclae Mariae de Gloria, Florensis ordinis, 
Anagninae dioecesis, ex allera, « de .grangia de Droga, posila 
» in lenimento Nimphano, el jiertinentiis suis, et quibusdam 
» possessionibus», [ab abbate ct oeconomo monasterii jirae-
dicti de Marmossolo abbati et oeconomo monasterii praedicti 
Sanclae Mariae de Gloria prò quibusdam possessionibus el 
quadam jiocuniae summa Iraditis] ; inserto sub sua bulla 
instrumenll publici exinde confecti tenore. — (HEG. 19, 
L30r°; ann. XII, e. 152.) 

« .. abbali et conventui monastcì-ii de Mai-mossolo, Cisler
ciensis ordinis. Cura a nohis —. Dat. Lalorani, idibus 
junii, anno duodecimo. » 

[ 4 4 1 3 ] Anagni. 12 décembre 1237. 
[Contractus praedictae perniulationis inter praedicta mo

nasteria de Marmossolo et Sanctae Mariae de Gloria fae
tae; praedicto mon.astei'io de Marmossolo tradente el conce-

ANNEE. lOI'i? 

dente praedictam grangiam de Drn.ga, eum ejus pertinentiis. 
el praedicto monaslerio Sanctae Mariae de Gloria, quasdam 
possessiones et summam ducentarum minus sex librarum de
nariorum senatus. — (HEG. 19. f. .30 r".)] 

tt In nomino Domini. .•Vmon. .Anno ojusdom M°CC'' 
11 XXXVII[°], indictione XI, ponlificalus domini Gro-
11 goril pape noni anno vero undecimo, inenso doceiii-
» b[ris], die XII. Inter donnuni Mlruni, venerahlloiu 
11 abbalem, ol donnum Grogoriuin Malaconsom, ycono-
11 mura nioiiaslorll Sanclo Mario do Marmossolo», ad 
11 perraulalionoin f.-iclondnni Ipsius raonaslerii ycono-
11 ranni Icgiliino constitutum, sicut apparebat por 
11 publicum Insli-umonlum (•onfodnin per Barlholo-
11 meum, scriiiiarlnni Sarniinilanuni, el inlor donnum 
11 Benedlctnm, vonorabilom abbaioni Sanclo Mario do 
11 Gloria, d fi';ilrora Petrum do Morra, yconoiimm 
11 Ipsius monaslerii ad porficlendam poriiiulalloiiem 
11 constltulum, proni per Instrumentum a prodido 
11 scriniario confedura apparebat, contradus pormii-
11 lalionis, ulriusque monastoril ulililale pensala, in 
» prosontia mei scriniarii d subscriplorum losliiim 
11 full lalitor sollempniter cclohralus.Doderunl qiiidom 
11 ot per hoc instrumenttini investiontes Iradidorunt ot 
11 concossorunl, nomino perniiilalionis, moraorati abbas 
11 ol yconomus de Marmossolo nominalis abbati ol ico-
11 nomo' nionastorii Sanclo Mario de Gloria, ad opus 
11 ot iitilltatom Ipsius moii.-islorii rocipiontilitis, .gran
ii giani do Droga, jiositam in toniinonto Nimphano, ad 
11 monastorium do Marmossolo pieno juro portinontom, 
11 cura omnibus possessionibus ol lenimonlis, cullls ol 
11 incullls, silvis, pascuis, pralis, aquis, vonationibus. 
11 piscariis, ublcumquo, in loniinonlo prodido vel alibi, 
11 ad ipsam grangiam voi eorum monaslerio, raliono 
11 ipsius grangie, quocumque modo jiorllnenllbus, noe 
11 non el cum omnibus juribus ol adlonlbtis quo sibi 
» in dieta grangia vel ipsi grangie, quacumque ralione 
» vel modo, corapctiorint voi doincops conipotoro pos-
11 soni. Quam quidem grangiam, cura omnibus porti
li nenliis ol juribus suis, ul didum est, momorali 
11 abbas ol yconomus de Marmossolo so nomino monas-
11 tcrii Sancle Marie de Gloria possidore i-onstituerunt 
11 et precario toiinoriinl, donec dlclum nionaslorium 
11 Sancle Marie de Gloria plenam et legitimam ijisius 
11 grangie, possessionum el jurium suorum, fueril jios-
» sossionom adoptum, dantes ol concodonles oisdom 

1. On rencontre concurrcmmenl, dans celle pièce, los formes 
Marmossolo, Marmosoli, Marmosolii. 

2, Sic, à cet endroit; partout ailleurs : yconomus. 
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lilii;rani poloslalom ul deinceps, quandocumquc eis 
i placuerit, auctoritate propria, noraine raonaslerii 

sui. introni possossioneni diete grangie el possessio-
1 num suarum, ol oas ad vorum doniinium ol proprio-
i talora leneant, possidoanl ol fruantur, ol faciant ox 
i eis quicquid monaslorio suo vldebltur expedire ; 
1 promlltontos insuper prefali abbas el yconomus de 

Marniussolo. prò so ot successoribus suis, permula-
llonora prodidain nomino monastoril sul ralam ol 
lirinain senipor haboro, ol contra nulla ralione voi 
exceplione venire, convenorunt ol spoponderunt dic
tam grangiam. cum omnibus possessionibus el juri
bus. monaslorio Sancle Mario do Gloria ab oranl 
llli,ganle jiersona logitiino defendore ot auctorlzare, 
l'I rolicoro ijiiodcuinque dampnuni. quascuinquo 
l'Xponsas diduin monasterium Sancto Mario de Gloria 
iin-urrorel vel facord, si aliqua raliono voi excep
lione. voi in parlem voi In loluiii, ad infrlngonduin 
didum conli-adiim ab eis vel ab aliis fuerit aliqua
tenus atloniplatum : ronunlianlos Insuper in hoc 
conlradii omni juri. omni oxceptlonl et privilegio, 
soli otiam juris auxilio ecclesiasliei vel civilis, que 
eis ad roceptlonem Inijusmodi contractus, nunc voi 
in posterum, competere possonl. obll.gaverunt so ot 
succossoros suos, nomino monastoril de Marmossolo, 
prefatis alibali ot ycononio Sancto Mario do Gloria, 
pi-o ipso monaslorio legitimo sliptilanlibus, ol succes
soribus suis , in pena dupli, si conlra predictam 
permntalionem aliqua ralione venirenl. volsi omnia 
el singula quo superius dieta sunt, porpetuis tempo
ribus non observarenl: el, pena soluta, contractus 
leoitinitj semper roboro porsovord. Donnus autera 
.-iblias ol yconomus Sanclo Marie de Gloria nomine 
porinulaliiiiiis dodoiiint. ot por hoc instrumontum 
invoslienlos Iradideriinl ol concossorunl. nomino 
permulalionis. nominalis ;ibbali ol yconomo Mar
mosoli. ad opus et iililltatoiii ipsius monaslerii 
reeipiontibus. possessiones posilas in lorrilorio 
Nimphano ot Sarmlnoto. videlicet : possessionem 
quam oinorunl a l}oii[odido] .\ldoniiilL juxta lerram 
didi iiionastei-ii Marmosolii; ot possossionem quam 
emorunt a Maria Roman., juxla lerram domini 
Leonis de Norma : d possossionem quam emerunt ab 
heredibus Petri Carisomi, juxt;i terram domini Leo
nis do Nonna ; ot possessionoin quam omorunl a 
.lulianno Barlh[olomol]. juxla torram raonasterii 
Mai-mosori] ; et possossionem quara onierunt a do-
iiiiini Odono t.'t Gonlile, juxla vineam Gi-og[orli] de 

L si>. a cct eiiilroit; plus loin, dans la memo pièce : Aldoini. 
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Palomba ; et possessionem quam emerunt a Petro 
Judicis, juxta terram Sandi Pelri de Nimpha; ot 
possessiones quas emerunt a Grcg[orio] Clementis, 
in duobus locis, quarura una est juxta lerram Mar
mosoli], alia juxla terram Sancii Pelri de Nimpha ; 
et possessiones quas emerunt a supradiclo Ben[c-
dicto] Aldoini, in tribus locis, quarum una esl juxla 
terram domini M.-ithei Marclafaha, ot alia juxta ter
ram Malhei de Babuco, ol alia juxta terram Jacobi 
de Curia ; et possossionera quam emerunt a Lotl'rido ' 
Picazolo, juxla lerrara Omnium Sanclorum: ot pos-

n sessioneni quara eraeriint a doralna Stophania, juxta 
lerram domini Pelri Nicolai de Vellelro ; el possos
sionem quam eniorunl a Johanno Pecurell[o], juxta 
terram herodum doraini Christofori ; el possessionem 
quam eniorunl a Rosa de Ranucio, juxta lerram 
Sancii Blasii de Nimpha; el possessionoin quani 
emerunt a Mathia, juxla lerram predicto ecclesie 
Sancti Blasii; el possessionem quara emerunt a 
Ballo, juxta terram Marmossol[l] ; ot possessionem 
quam eraerunt ah heredibus Nocerii Lupi, juxta ler
rara Leonis de Crlptls ; et possossionera quara eme
runt ab heredibus Polrl Scell[l], juxta terram Johan
nis Nicolai. Et quia grangia de Droga, quam 
receperunt cum possessionibus et juribus ejus, vide
batur osso majoris valorls, addidorunt ois ducenlas 
minus sex libras denariorum senatus, do quibus no
minati abbas ol yconomus Mai'mossol[l] prò ipso 
monaslerio so quielos et bone pacalos vocaverunt, 
reniintianles oxceptioni non soluti prolii vel non nu
merate pecunie; quam quidem pecuniam oxpensam 
esso tara in arnienlis quara in debilis usurariis prò 
nionasterio suo firraiter asserebant. Prelerea profati 
abbas ot yconomus Sancle Mario de Gloria, prescrip-
las possessiones se nomine monasterii Marmossol[i] 
el precario possidere conslituentes, donec dicium 
monastorium fuerit [possessionoin] dictarum posses
sionum adeplum, concossorunl diclis abbali el yco
nomo de Marmossolo, prò monasterio suo, auctoritale 
propria, [de] inlranda possessione" liberam potesta
tem didarum possessionum, et eas ad veruni domi
nium el proprietatem tenendi, possidendi, fruendi, et 
faciendi ex ois quicquid eorum monaslorio videhilur 
expedire ; promitlenles insuper prefali abbas et yco
nomus Sancle Marie de Gloria, pio se et successoribus 

1. Sic, peut-étre pour Goff rido, Joffrido. 
2. Au lieu de : [de] inlranda possessione, on pourrait encore 

corriger le texte, évidemment altère, du manuscrit, en : in-
trand[i] jiossessioiie[m]. 
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11 suis.porraulaliononi prediclam [eie, ut supra, in pro
li sentibus lilleris. mulalis mutandis, usquo :] legitimo 
11 seraper robore porsovorol. Aduni est hoc .\iiagnlo, 
11 in domo domini Stophani, domini pape capellani, 
1. Campanie Marilimoquo rodoris, audorilalo ejusdom. 
11 Do quibus predictis omnibus hii rogali fuerunt les-
li los : dominus .Tohannos de Judice; dominus Catona-
n cius; dominus Barthjolonietis] de Furaon[e] ; dominus 
11 Thomasius domini Stophani; dominus Johannes 
11 domini Alberti ; dominus Johannes Transmnndl ; 
11 dominus Jacobus Polrl Gubulini; Badorlus; Ma
li theus domini Maximi. Ego Barili[oloinous] de Sarnii-
11 noto. Sancle Romane Ecclesie scriniarius, premissis 
11 omnibus rogalus inlerfui, ot oa fidolilor scripsi. » 

4414 Lalran, 17 juin 1238. 

Eleclo Basiliensi supplicanti concedit ut, — cum Basilien
sis ecclesia, praeter damna gravia quae a perseciiloribus sus-
tinuerat el adhuc suslinebal, tanto premerelur onere debito-
rum, quod ijisius ecclesiae jirovenlus, tenues ct exiles, vix sufiì
ciebant « ad voraginem usurarum », — beneflcia ecclesiastica 
quae anle electionem suam habueral, el super quibus cum 
eo per Sedem Aposlolicam fuerat dispensatum, ei liceat usque 
ad quinquennium prò exoneratione praedictorum debitorum 
retinere. — (REG. 19, L 31 r"; ann. XH, e 153; — J. BER
NOULLI, Ada Pontificum Helcelica, t, I, p. 132, n" 196.) 

Il ,, electo Basiliensi. Cura, sicut ex —. Dal. Laierani, 
XV kalendas julii, anno duodecirao. » 

4415 Lalran, 8 juin 1238. 

Magistro Bernardo, abbati saecularis ecclesiae Sancii 
Pauli Narbonensis, attendens laudabile testimonium quod 
eidem « de litterarum scienlia, vile munditia el honestis mo-
» ribus » perhibebatur, indulget « ul canonicatum ecclesie 
» Narbonensis », cujus canonicus eral, « una cum abballa 
» secularis ecclesie Sancii Pauli Narbonensis », ad quam se 
proponebat canonice eleclum, valeal retinere. — (REG. 19, 
L 31 i'°; ann. XII, e. 154.) 

Il Magislì-o Bernardo, abbali secularis ecclesie Sancii 
Fateli .Xarbonensis. Cupientes proni ad —. Dat. Lalo
rani, VI idus junii, anno duodecimo. » 

4416 Latran, 28 mai 1238. 

Decano Senonensi mandai quatenus iiroces3um,si quis per 
apostolicas litteras conlra magistrum Stepiianum, decanum 
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Saneli Germani .\iitisiodi)ronsis Parisiensis, a comite Ni
vernensi impelratas, occasione litis molae inler Stepiianum 
Alexii ejusque socios, cives Romanos, el praediclum cnmitem, 
habitus sit, revocet, nec jiermittal eumdem magistrum ab 
endem i-nmite ea occasione moleslari. — (HEG. 19, f. 31 r"; 
ann, XII, e, 155; — DENIFLE et CII.\TEIJVIN, Chartulai-ium 
Univcrsilalis Pari.siensis, t. I (1889), ji. 165, n" 120.)